VII. Plura scriberem, frater, ni et celeritate pueri revertentis urgerer, et vel præsentis tibi, vel a de omni proposito consenti, copiosiora servarem. Nemo episcopum hominis contemplatione despiciat. Recordemur, quod Petrus Apostolus Dominum nostrum Episcopum nominavit; *Sed conversi*, inquit, *modo ad episcopum et pastorem animarum vestrarum* (I Petr. ii, 25). Quid episcopo negabitur, in quo D Dei nomen operatur? Reddet quidem illi rationem, si quid perperam fecerit, vel si corrupte et impie judicavit. Nec præjudicatur Deo, quo minus mali ædificatoris opera rescindat: interea si pia illa administratio est, adjutor Dei operum perseverat. Ecce Apostolus ad laicos scribit: *Si cui quid donatis, et ego: Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi; ut non possideatur a satana; non enim versutias ejus ignoramus* (II Cor. ii, 10, 11). Si autem quod laici donant, Apostolus donasse se dicit; quod episcopus fecerit, qualiter respuetur?

^a De omni proposito. Perplacet Latini conjectura legentis de nomine prop. ut hic respiciat Pacianus epistolæ argumentum, de Catholico nomine inscriptæ.

Ergo nec baptisma, nec criminum remissio, nec innovatio corporis, sanctæ potestati ejus indulta est; quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque id ex apostolico jure defluxit. Scio, frater, hanc ipsam pœnitentiæ veniam non passim omnibus dari, nec ante quam aut interpretatio divinæ voluntatis, aut forsitan visitatio fuerit, relaxari. Magno pondere magnoque libramine post multos gemitus effusionemque lacrymarum, post totius ecclesiæ preces, ita veniam veræ pœnitentiæ non negari, ut judicaturus Christo, nemo præjudicet. Si apertius, quid tu sentias, scripseris, frater; plenius instrueris.

EPISTOLA II.

De Symproniani litteris.

Pacianus episcopus Symproniano fratri salutem. I. In quæstione proluxa, quantum potero brevitate sequar. Neque tibi, frater, sub interrogationis bonæ specie, occulta verborum tela jaculanti atque objicienti, quæ ipse machinare, aliquam vicem malitiæ repensabo. *Orare pro persequentibus* jubemur, *maledicentibusque benedicere* (Matth. v, 44). Fraus enim quasi vulpeculæ, vis autem leonis est: utrumque ab homine alienissimum; sed fraus odio digna majore. Nam cum plus nocere credas, quasi ignarus interrogas; cum docere te putes, simulas erudiri. *Rabbi*, Dominum vocabant veteres Pharisei, cum ænigmata legis opponerent; *Magistrum* appellabant, cum sibi omne magisterium vindicarent. Quidlibet agas, frater, totum ex me simpliciter recognosces. Malo imperitus, quam malitiosus intelligi: malo fatuus quam callidus judicari. Quare prius quam rationem fidei nostræ (de qua moveris) assignem, accipe pauca de litteris tuis quas tractatui prætulisti.

II. Refectum esse te dicis prioribus epistolis meis, et statim addis me cum amaritudine respondisse quæ scripserim. Si amara reficiunt, quid dulcia operentur ignoro; nisi quia, ut in medicinæ poculis, solet amarum magis quam dulce medicari. Sed quæso, litteras meas repetas, an aliquo felle respersæ sint, quid superbum, quid insuave responderim. Plures me, ais, hæreses nominasse, de quibus nemo quæsierit. Age, quid tua si hæreticus non eras? Qui cum de fide nostra moveres quæstionem, et doceri velle te diceres, scripsi ignorantia causas esse multiplices, quæ vos potissimum haberet, ut aperires, ne retexendis pluribus æstuarerem. De *Catholico nomine* multa respondi placide. Dixi enim, nihil alterius interesse quid alius vocaretur. Ac si vim nominis postulares, quodcumque illud esse mirificum, seu unum in omnibus, seu unum super omnia, seu quod ante non dixi, filius regis, id est populus Christianus. Adeo certe non inditum nobis quod per sæcula tanta non caderet. Et sane gratulor quod licet alios anteposueris, etiam circa nos assentire de nomine. Quid si negares? Natura clamaret.

Aut si adhuc dubitas, taceamus. Ambo, quod vocabimur, hocerimus teste nominis vetustate. Caterum si pertinacius flagitaveris, vide ne tibi vir ille virtutis exclamet : *Quid ininterrogas nomen meum? Et ipsum est mirabile* (Judic. xii, 18). Tunc addidisti sane, unde Catholici nomen hoc traherent, non esse reputandum; quia nec Valentinis si a Valentino, nec Phrygibus si a Phrygia, nec Novatianis si a Novatiano vocarentur, imputari solere.

III. Illic tu graviter commoveris, et quasi aculeo fixus erigeris; nam sic iratus exclamans: Numquid Cypriano sancto viro hoc obesi, quod populus ejus apostaticum nomen habet, vel Capitolinum, vel a Syndreum? Conviciaris; et ecce non moveor. Horumne aliquid appellati sumus? Interroga sæculum, frater, totosque ex ordine annos; an nobis nomen hoc hæserit, an Cypriani populus aliud quam Catholicus nominatus sit. Numquam nomen ullum ex his audivi. Jam vide, si vocari aliquis eo nomine potuit, quod sibi nescit impositum. Quid ergo? Maledicta sunt ista, non nomina; et maledicta irascuntur, maledicta petulantur. Quotvis et ego vos possum appellare nominibus, si liceat irasci. Cyprianum sanctum vocas, et populum ejus apostaticum? Quomodo? *si initium b sanctum, et farina; et si radix sancta, et rami* (Rom. xi, 16). Egone apostaticus, an Novatus? Novatus, inquam, patre prodito, Ecclesia derelicta, partu uxoris effuso? Egone apostaticus, an Novatianus, quem absentem epistola episcopum finxit; quem consecrante nullo, linteata sedes accepit? Verum ista posterius: interim ipsi vos dicite quid vocemini. Negatisne Novatianos a Novatiano vocari? Quodlibet nomen imponas, semper istud hærebit. Scrutare totos (si videtur) annales, et crede tot sæculis: respondebis Christianum. Inquirente me genus sectæ; Novatianum non inficiaberis. Nec tamen ego Novatiani tui nomen accuso, quod toties requisitum circumloquentibus lineis, et aperto quodam sinu claudis. Fatere simpliciter: nihil est sceleris in nomine. Quid te toties interrogatus abscondis? quid causam nominis erubescis? Cum primum scripseras, Cataphrygem putabam. Tunc secundis quidem litteris confiteris? Meo iuvides nomini, et tuum vitas? Vide qui sit pudoris in causa, quæ refugit quod vocatur.

IV. Quæ castigas et agis? Quasi ad rhetorem venerimus, aut ars sit tractanda, aut de versibus Virgilii, versus enarrarem? Cum plures hæreticos nominassem, addidi: *c Et quos fama recondit obscura*. Et unde tu hoc de Virgilii versu tractum putas, si Virgilium omnino non noveras? Atqui nego, non ex ordinae versum posui. Dixi enim: *Quos fama re-*

^a *Syndreum*. Arbitror hic legendum *συνδριον*. Est autem conviciarii a Concilii nomine deductum in invidiam Cypriani. TULLIUS.

^b *Si initium sanctum, et farina*. Rom. xi, 16: *Εἰ δὲ ἡ ἀρχὴ ἅγια, καὶ τὸ φύραμα*. Vulg., *Quod si delibatio sancta, et massa*.

^c *Et quos fama recondit obscura*. Hæc scripserat actor epist. 1, §. 1. Mox forte legendum *Atquin*

condit obscura; ut loquentibus moris est, ex copia sermonis humanæ dicere aliquid quod ante dictum sit. Tu vero verum suo ordine sua compage repetisti. Adeo Virgiliana plus amasti, ut ne fas fieri putares, si verum ejus infingeres? Et tamen ego a parvulo didiceras. Quid mirum si in ea incedis quæ sciebam? In te, frater, tantus est labor, ut ea nunc demum legas quæ lecta quondam ab aliis erubesceras? Latinis institutum, Latino loquentem tam accensare debebis, quam Græco Græcum, quam Parthico Parthum, quam Punice Pœnum; Mediæ, Ægyptiæ, Hebræis sua lingue est secundum copiam Domini, qui eam in centum viginti ora modulatusest. Poeticum vocatur episcopos dixit. Quid Paulus Apostolus? Erubescit, cum Atheniensem illum versum et dixit et comprobavit? Nam in Actis Apostolorum ita ponit: *Quidam etiam secundum vos dixerunt: Hujus namque genus sumus: cum igitur genus simus Dei* (Act. xvii, 28, 29). Et rursum ad Titum dixit: *Dixit quidam ex illis propheta eorum propheta, Gretenses semper manducas, malas bestias, ventres pigri* (Tit. 1, 12, 13). Et addit: *Testimonium hoc verum est*. Sic peccamus exemplo: nec rhetores sumus, sed quæcumque vocem, copiam Dei credimus. Latium, Ægyptis, Athenæ, Thracas, Arabes, Hispani Deum confitentur; omnes linguas Spiritus sanctus intelligit. Tu ipse cum ais, Litteras tam viras cedro perlinam propter casinos hostes mularum? Quarum, oro, mularum? An quæ inveniant litteras et scripserint chartas quas timere persecuentes? Dic, oro, frater, mularum litteras repererunt? Nonne per Dominum omnia, et a Deo omnia? Pæter illas ^d centum et viginti linguas, fuit adhuc alia mularum? Hesiodus istud in Helicone mentitus est, sed Atheniensium studio, quibus, ut Apostolus ait, nihil verbat nisi loqui (Act. xvii, 21). Nos teste Apostolo (1 Cor. xiv, 10, 18) omnium vocum modos, omnium genera linguarum a Deo inspirata retinemus. Ignosco tamen, frater, si quid et tu de tuo auctore presumpsis, et Novatiani philosophiam per quam ille in naufragium religionis incurrit, cum Hesiodi auctoritate conjungis. Verumtamen Apostoli nominasse debueras, qui ait: *Videte ne quia vos decipias per philosophiam et inanem seductionem* (Colos. ii, 8).

V. Jam quale illud est quod Catholicis imputandum putas, si quando vos reges aut imperia persecuta sunt? Ergo e contrario vobis debuit imputari quoties regum ^e et persecutionem Catholici pertulerunt: atque nostros pagani principes, persecuti sunt. Vos Christianorum odia portulistis? Sed nostri magis questi sunt. Viderit qui hoc fecit, qua mente, quo spiritu; pacemne an discordia procedo.

ego.

^d *Centum et viginti linguas*. Eadem paulo ante insinuat auctor. Ceterius tamen ad *Recognit.* lib. ii, cap. 42, conjicit scripsisse Pacianum *lxx linguas*: unde levi mutatione ortus numerus cxx.

^e *Regum et pers.* Tullius supplet impietatem et pers. Et paulo post pro quasi sent, legit quem debuerunt.

rari. Verum et si quidam eorum deliquerunt, inquit, numquid fidem Dei destruant (Rom. iii, 3)? Nec tamen tu querelam putes fuisse nostrorum. Sed cum per nostram fidem Christiani principes esse coepissent; ipsi principes Catholicæ, hoc est sum parti favente propria dolore commoti sunt; nisi forte Danieli imputabitur quod a Dario vindicatus est; aut Hesteri sanctissimæ feminæ, cum pro eod rex occiditur; aut tribus puæ, quod propter eos post experimenta flammarum, profanis et incredulis rex Babylonius comminatur. Nonne Simonem Petrus, a iudice astipulante, confundit? Non Helimam, favente Sergio, Paulus execrat? b Vindicatus esset et Hierosolymis, si quid fidei ligatus habuisset. Nescis servire ipsas innocentibus potestates, et in bonum sanctis patribus ministrare? Sicut Apostolus dicit: *Principes non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex ea per Dominum: Minister enim est tibi in bonum (Rom. xiii, 3, 4).* Et tamen ego de nullo questus sum, de nemine vindicatus. Nec impedire mihi Novatianus puto, quorum parvitate si vellem atque defectu potero gloriari. Ecce plebem tuam imperatori nullus accusat, et solus es. *Oportet nos tamen omnes stare ante tribunal Dei (Rom. xiv, 10; II Cor. v, 19).* Quod unum scio, quererentur Novatiani, si causa eorum esset ullis grata principibus.

VI. Utilius esset, ais, vincere quam placere. At qui vincendi ardore ducuntur, contentione proficiunt. Apostolus vero ait: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei (I Cor. i, 16).* Contra de studio placendi: *Omnibus, inquit, per omnia placeo, non quærens quod mihi utile sit, sed quod multis, ut salventur (I Cor. x, 33).* Vos autem dum vestra non fratrum commoda cogitatis, vincendo mavultis elidere, quam placendo recreare. Malum bono visisse, rationis est; ceterum in quacumque causa velle superare, præsumptionis insanæ est. Non de Apostolico jure, sed de Græco, apud quos scriptum putatur, omnem morem Lacedæmoniorum inflammatum esse cupiditate vincendi. Sus quoque ille lutulentus, et insana tigris, quid aliud valent nisi vincere quam placere? Vacare tibi scribis; et ideo te contentiosa delectant. Mihi vero catholicis negotiis occupato, post triginta ferme dies litteræ tuæ traditæ sunt, post alios quadraginta repetitæ.

VII. Irasci me ais; absit. Stimulari ut apem, credo, quæ interdum aculeo, mella defraudit. Verum recolo utrimque litteras; jam videbis spiculis an flori-

bus paginam cooperamus. De similibus quidem Apostolus, *quos oportet indentari (Tit. i, 11).* Sed attende. Nos tecum quasi columbæ, ore potius quam dente, condigimus. Utinam verum esset quod decevi velle te dicis! Jure ipse tibi manibus meis sancti Spiritus unguenta suggererem, Amas me? Non laesi, scio. Sed tunc dormi amares, si non diversa sentires, atque operi meo blandus accederes. Cyprianus epistolas mihi placere miraris? Quidni beati martyris et catholici sacerdotis? Novatianum mihi ingeria? Philosophum sacris fuisse audit; nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi degenuisse. Cognosco, radiem legis antiquæ, fontem veteris populi reliquiesse, Cornelium invadentem, Novatium iussum compendatum, sine consecratione legitimum episcopum fictum, ideoque nec factum per epistolam eorum, qui se Confessores esse simularent, qui matris unius membra divellunt. Hæc ego tibi, fratror, confessione vestrorum, litteris approbato. Ita tuus iste philosophus, sapientiam suam quærens statueret, sicut Apostolus ait (Rom. x, 3), *sapientia Dei non est subjecta; quoniam per sapientiam suam mundus non recognovit sapientiam Dei.* Nam quid, ante passum Novatianum putas, et Cyprianum dixisse subjungis; *Præcessit me adversarius meus; vide quum manifesto responderem. Novatianus martyrium nunquam tulit, nec ex verbis beaticissimi Cypriani auditus intus aut lectum est. Habes eius epistolas quibus Cornelium Urbis episcopum, cui tunc Novatianus invidere, inimicis principibus resistentem, sæpe confessum, sæpe vexatum referit; plurimis Confessoribus, plurimis quoque Martyribus duem factum, et cum plurimis gloriosissime coronatum vivente tunc Novatiano etiamque securo. Nam et ideo ab ecclesia Christi recesserat, ne illum labor confessionis urgeret. Qui primum stimulat invidia, episcopatum Corneli non ferebat; inde se Novato, paucorum epistolis derisus addixerat. Hæc te omnia de Novatiano Cypriani litteræ perdocebunt. Porro etiam si passus est aliquid Novatianus, non tamen etiam occisus: etiam si occisus, non tamen coronatus. Quidni? Extra Ecclesie pacem, extra concordiam, extra eam matrem cujus portio debet esse qui martyr est. Audi Apostolum; *Etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam; charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si in cibos pauperum dividero omnem substantiam meam, et si tradidero corpus meum ad comburendum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 2, 3).* Cyprianus autem in concordia omnium, in pace communi, in Confessorum grege passus est, et sæpe confessus iteratis persecutioni-*